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Rövidítések jegyzéke:
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ACA: mellékvesekéreg (adrenocorticalis) adenoma

ACC: mellékvesekéreg (adrenocorticalis) carcinoma

ANOVA: variancia-analízis (Analysis of Variance)

APA: aldoszterontermelő mellékvesekéreg-adenoma

AUC: görbe alatti terület (Area Under the Curve)

bp: bázispár

C: citozin

cAMP: ciklikus adenozin-monofoszfát

cDNS: komplementer dezoxiribonukleinsav

CGH: komparatív genom hibridizáció

CPA: kortizoltermelő mellékvesekéreg-adenoma (Cushing-adenoma)

CT: cycle threshold (cikluszám küszöb polimeráz láncreakcióban)

dCT: normalizált cycle threshold (delta cycle threshold)

DNS: dezoxiribonukleinsav

dsRNS: kettős szálú RNS (double stranded RNA)

FDR: False Discovery Rate (hamis felismerési arány)

FISH: fluoreszcens in situ hibridizáció

FFPE: formalin-fixált paraffinba ágyazott (formaline-fixed paraffin-embedded)

G: guanin

GEO: Gene Expression Omnibus

GO: Gene Ontology

GSEA: Gene Set Enrichment Analysis/Géncsoport dúsulás vizsgálata

IA: hormonálisan inaktív mellékvesekéreg-adenoma

IL: interleukin

IL-1Rap: IL-1 receptor járulékos fehérje/IL-1 receptor accessory protein

IPA: Ingenuity Pathway Analysis

LEA: Leading Edge Analysis/Vezetőél Analízis

LOH: heterozigócia elvesztése (loss of heterozigosity)

LPS: lipopoliszacharid
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MAPK: mitogén aktiválta protein kináz

MEN1: multiplex endokrin neoplasia 1-es típusa

MEN2: multiplex endokrin neoplasia 2-es típusa

mRNS: hírvivő ribonukleinsav (messenger RNA)

miRISC: mikroRNS indukálta csendesítő komplex (miRNA induced silencing complex)
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NMDA: N-metil-D-aszpartát
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PGL: paraganglioma

PPNAD: primer pigmentált noduláris adrenális hyperplasia (primary pigmented nodular

adrenal disease)

qRT-PCR: kvantitatív valós idejű (real-time) reverz transzkripciós polimeráz láncreakció

(quantitative reverse transcription polimerase chain reaction)

RIN: RNS integritás szám (RNA Integrity Number)

RISC: RNS-indukált csendesítő komplex (RNA induced silencing complex)

RNS: ribonukleinsav
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siRNS: kis interferáló RNS (small interfering RNA)
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SSCP: single strand conformational polymorphism (egyláncú DNS konformációs vizsgálat)

TGS: Total Gene Signal/Teljes Gén Szignál

TLDA: TaqMan Low Density Array
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U: uracil

3' UTR: 3' nem transzlálódó régió (3' untranslated region)

5' UTR: 5' nem transzlálódó régió (5' untranslated region)

VHL: von Hippel-Lindau szindróma

WHO: World Health Organization
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A gyakrabban használt génszimbólumok és fehérjenevek rövidítéseinek

kifejtése:

ACTH: adrenokortikotropin

AKR1B1: aldo-keto reduktáz család 1/B1

ALDH: aldehid-dehidrogenáz

β2m: β2 mikroglobulin

CDKN1C, 1B: cyclin-dependent kinase inhibitor 1C, 1B (ciklin-dependens kináz inhibitor 1C

(p57kip2), 1B (p27kip1))

CCNB1, B2, D1, E: cyclin B1, B2, D1, E (ciklin B1, B2, D1, E)

CDC2, 25A, 25B, 25C, 73: cell division cycle 2, 25A, 25B, 25C, 73

CDK1, 2, 4: cyclin-dependent kinase 1, 2, 4 (ciklin-dependens kináz 1, 2, 4)

C-MYC: v-myc myelocytomatosis viral oncogene homolog

CNTF: ciliáris neurotrofikus faktor

CYP11A1: p450 oldallánchasító enzim

CYP11B1: 11β-hidroxiláz 1 (kortizol-szintáz)

CYP11B2: 11β-hidroxiláz 2 (aldoszteron-szintáz)

CYP17: 17α-hidroxiláz/17-20 liáz

CYP19: aromatáz

CYP21B: 21-hidroxiláz

DAO: diamin-oxidáz

DHEA-ST: dehidroepiandroszteron szulfotranszferáz

Egr-1: early growth response-1 – korai növekedési válasz 1 gén

FGF: fibroblaszt növekedési faktor (fibroblast growth factor)

FSH: follikulus stimuláló hormon

GADD45γ: growth arrest and DNA-damage-inducible 45 gamma/növekedés gátlás és DNS-

károsodás indukálta 45 gamma gén

GAPDH: glicerinaldehid-3 foszfát dehidrogenáz

GnRH: gonadotropin releasing hormon

GR: glükokortikoidreceptor

GSK-3: glikogén-szintáz kináz 3β
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HDC: hisztidin-dekarboxiláz

HIF1α, 2α: hypoxia-indukált faktor 1α, 2α (hypoxia inducible factor 1, 2 alpha subunit)

HIF1AN: hypoxia-indukált faktor 1, alpha alegység inhibitor (hypoxia inducible factor 1, alpha

subunit inhibitor)

HNMT: hisztamin N-metil transzferáz

HRH: hisztaminreceptor

HSD3B1 és HSD3B2: 3β-hidroxiszteroid dehidrogenáz 1 és 2 izotípusa

HSD11B1 és HSD11B2: 11β-hidroxiszteroid dehidrogenáz 1 és 2

HSD17B1-3: 17β-hidroxiszteroid dehidrogenáz 1, 2 és 3

IGF: inzulinszerű növekedési faktor (insulin like growth factor)

IGF-1R: IGF-1 receptor (insulin-like growth factor 1 receptor)

IGF-2: inzulinszerű növekedési faktor 2 (insulin-like growth factor 2 (somatomedin A))

IGFBP-2, 5: IGF-binding protein 2, 5 (IGF-kötő fehérje 2-es, 5-ös típus)

IL-1RN: IL-1 receptor antagonista

LH: luteinizáló hormon

LIF: leukemia inhibiting factor/leukémia gátló faktor

LXR: liver X receptor

Max: myc-associated X gén

MHC: fő hisztokompatibilitási komplex (major histocompatibility complex)

MKP-1: MAPK phosphatase 1 – mitogén aktiválta protein kináz foszfatáz 1

mTOR: mammalian target of rapamycin

MTPN: myotrophin

MYCN: v-myc myelocytomatosis viral related oncogene, neuroblastoma derived

NF1: neurofibromin 1

OSM: oncostatin M

OSMRβ: oncostatin M receptor β

PKA: protein kinase A, cAMP-dependent (cAMP-dependens protein kináz)

PPARG: peroxiszóma proliferátor aktivátor receptor gamma

PRKAR1A: cAMP-dependens protein-kináz RIα inhibitor alegységet kódoló gén

pVHL: von Hippel-Lindau fehérje (von Hippel-Lindau tumor suppressor protein)

RAR: Retinsav receptor

RET: rearranged during transfection

dc_206_11

10

RXR: retinoid X receptor; RXRA: RXR-alfa; RXRB: RXR-béta

SDHB, C, D: szukcinát dehidrogenáz B, C, D alegységet kódoló gének (succinate

dehydrogenase complex, subunit B, C, D iron sulfur)

SDH5 (SDHAF2): succinate dehydrogenase complex assembly factor 2

SRD5A1 és SRD5A2: szteroid 5α-reduktáz 1 és 2

SRD5B1: szteroid 5β-reduktáz

TGF-β: transzformáló növekedési faktor β

TLR: Toll like receptor/Toll-szerű receptor

TNF-α: tumor nekrózis faktor α

TOP2A: topoizomeráz 2A (topoisomerase (DNA) II alpha 170kDa)

TP53: tumor protein p53 (p53)

VEGF: vaszkuláris endotheliális növekedési faktor (vascular endothelial growth factor)

VEGF-R: vaszkuláris endotheliális növekedési faktor receptor (vascular endothelial growth

factor receptor)

VHL: von Hippel-Lindau tumorszuppresszor gén (von Hippel-Lindau tumor suppressor)

WNT: wingless-type MMTV integration site familyCDKN1C: ciklin-dependens kináz inhibitor

1C

XPO1: exportin 1
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1. BEVEZETÉS

1.1. Endokrin daganatok

A daganatok patogenezise rendkívül összetett folyamat, amelyben számos endogén és

környezeti tényező játszik szerepet. Érdeklődésem középpontjában az endokrin szervek

daganatainak kutatása áll, azokon belül is elsősorban a mellékvese daganatai képezik

kutatásaim fő tárgyát.

A mellékvese daganatai gyakoriak és gyakoriságuk az életkorral emelkedik, 50 éves

életkor felett akár a népesség 5-7 %-ában is előfordulhatnak [1]. Jelentős részüket más

betegség gyanúja miatt végzett képalkotó vizsgálatok során véletlenül fedezik fel, ezeket

incidentalomáknak hívjuk. A mellékvese-daganatok döntő többsége jóindulatú,

hormonálisan inaktív mellékvesekéreg-adenoma. A hormontermelő mellékvesekéreg

eredetű daganatok súlyos klinikai következményekkel (glükokortikoid túltermelés - Cushing

szindróma, mineralokortikoidok túltermelés - primer aldosteronismus) társulnak. A

mellékvesekéreg-carcinoma (ACC) ritka, rossz prognózisú daganat [2]. A mellékvese

daganatainak 5-8 %-a phaeochromocytoma, amely katekolamintermelése következtében

életveszélyes szövődményeket (stroke, myocardialis infarctus) okozhat. A kromaffin

sejtekből kiinduló phaeochromocytomák döntő többsége (kb 80%) a mellékvesevelőben

alakul ki, míg 20 %-uk mellékvesén kívüli (extraadrenális) elhelyezkedésű. Az extraadrenális

phaeochromocytomákat más néven paragangliomáknak nevezzük [3, 4].

Az utóbbi évek vizsgálatai során számos tényezőre derült fény mind a

mellékvesekéreg, mind a mellékvesevelő daganatok kialakulásának folyamataiban, azonban

továbbra is távol állunk egy átfogó képtől. Az öröklődő, mellékvese-daganatokra hajlamosító

daganatszindrómák tanulmányozása során több fontos, a sporadikus daganatokban is

szereplő patogenetikai mechanizmust azonosítottak, azonban a mellékvese-daganatok döntő

többségét kitevő sporadikus daganatok patogenezise csak kevéssé ismert [1, 5].

Az MTA doktori értekezésem alapját képező munkák hangsúlyos részét képezik a

mellékvese-daganatok mikroRNS expresszió mintázatának vizsgálatai. A génexpresszió

poszttranszkripciós szabályozásának alapvető mechanizmusát képező RNS-interferencia

endogén mediátorainak, a mikroRNS-ek kutatása a korszerű molekuláris biológiai vizsgálatok

egyik legfontosabb irányát képviseli. A külön gének által kódolt, érett formájukban 20-24

nukleotid hosszúságú mikroRNS-ek nagyon specifikusan képesek kötődni a hírvivő RNS-ek
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(mRNS) 3’ nem kódoló végéhez és kötődésük nyomán azok fehérjévé íródását (transzláció)

gátolják vagy lebontásukat eredményezik [6]. A mikroRNS-ek expressziós mintázata számos

betegségben, így daganatokban is megváltozik. A mikroRNS mintázat eltérései a

génexpressziós (mRNS) mintázatok vizsgálatához hasonlóan alkalmasak lehetnek a

patogenezis tanulmányozására, daganatok osztályozására, a jó- és rosszindulatúságot jelző

valamint és prognosztikus markerek azonosítására [7].

A mikroRNS-ek mellett a hírvivő RNS-ek (mRNS) expressziós mintázatait is

tanulmányoztuk és fehérjeszintű vizsgálatokat is végeztünk.

Munkáim során új génexpressziós (mRNS), mikroRNS és fehérjeszintű eltéréseket

derítettünk fel korszerű molekuláris és bioinformatikai módszerek felhasználásával. A

mellékvesekéreg-daganatok mikroRNS expressziós mintázata terén elsőként, a

phaeochromocytomák körében a világon az elsők között végeztünk vizsgálatokat.

Mellékvesekéreg-daganatokban a világon elsőként végeztünk bioinformatikai

metaanalízist.

Míg a mellékvesekéreg-daganatok elenyésző része öröklődő, addig a

mellékvesevelőből kiinduló phaeochromocytomák genetikája a sporadikus daganatok között

kivételes, mivel a sporadikusan felismert phaeochromocytomák 25-30 %-a csírasejtes

mutációk talaján alakul ki és öröklődő daganatszindróma képében jelentkezik (multiplex

endokrin neoplasia 2-es típusa (MEN2), von Hippel-Lindau szindróma (VHL),

neurofibromatosis 1-es típusa (NF1), öröklődő paraganglioma szindrómák) [3, 8]. Bár e

daganatszindrómák klinikai képe jellegzetes, egyes esetekben egyedi klinikai fenotípussal

társulnak, amelyek hátterében meghatározott mutációk állnak.

Mind a mellékvesekéreg-daganatok, mind a phaeochromocytomák esetében komoly

probléma, hogy a rosszindulatúság megállapítása szövettani vizsgálat alapján nehéz, sőt a

phaeochromocytomák esetében nem is lehetséges. A phaeochromocytomák

rosszindulatúságát kizárólag klinikai kritériumok, áttétek jelenlétében állíthatjuk fel [3, 4].


[…]


12. A hisztamin receptorai között szignifikáns eltéréseket találtunk, a H3 receptor

kifejeződése a rosszindulatú daganatokra volt jellemző, ami akár a rosszindulatúság

markereként történő felhasználását is felvetheti.

13. Az ép mellékvesekéregben a hisztamin fő forrását maguk a mellékvesekéreg sejtjei

képezik és a hisztamin hatásához és lebontásához szükséges fehérjék mind jelen
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vannak, ami felveti a hisztamin jelentőségét a mellékvesekéreg élettani

folyamataiban.

Hypothalamikus GnRH-neuronok és a citokinrendszer kapcsolatának vizsgálata az immun-

neuroendokrin kölcsönhatások keretében.

14. A hypothalamikus GnRH-neuronokon több citokin receptorát mutattuk ki mRNS

szinten (interleukin-6, oncostatin M, interleukin-1).

15. Az oncostatin M aktiválta a sejtek korai gén expresszióját, a mitogén aktiválta protein

kináz jelátviteli utat, és gátolta az N-metil-D-aszpartát indukálta GnRH elválasztást,

így szerepet játszhat a hypothalamikus GnRH-neuronok működésének

szabályozásában.

In silico genomikai vizsgálatok során a hisztaminnal kapcsolatos gének, a szteroidhormon

bioszintézis és metabolizmus enzimeinek génjei, a glükokortikoidreceptor, valamint a

multiplex endokrin neoplasia 1-es és 2-es típusának génjeit vizsgáltuk. Mivel ezek in silico

variánsok, igazolásukhoz populációgenetikai és kísérletes vizsgálatok szükségesek.

16. A hisztamin bioszintetikus enzim, receptorai és lebomlásában szereplő fehérjék

génjeiben több, már ismert, valamint új variánst azonosítottunk.

17. A szteroidhormon bioszintézisben és metabolizmusban szereplő enzimek génjeinek

vizsgálatával több ismert és új variánst találtunk.

18. Mind a hisztaminnal, mind a szteroidhormon bioszintézissel kapcsolatos gének in

silico módszerünkkel azonosított variánsai közül néhányat későbbi populációgenetikai

vizsgálatokkal igazoltak, ami módszerünk alkalmazhatóságát jelzi.

19. A glükokortikoidreceptor génjében is több variánst találtunk. Mivel a

glükokortikoidreceptor ligandkötő régiójában háromdimenziós térszerkezete ismert,

itt lehetőségünk nyílt egyes in silico variánsok potenciális molekuláris hatásainak

vizsgálatára is.

20. A MEN1 és MEN2 szindrómáért felelős génekben több ismert és potenciálisan új

variánst azonosítottunk.
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Klinikai genetikai vizsgálatok a multiplex endokrin neoplasia szindróma 2-es (MEN2)

típusában

21. Hazánkban az elsők között végeztünk genetikai vizsgálatot a MEN2A szindróma

igazolására.

22. Két új klinikai fenotípust azonosítottunk:

22A: Elsőként írtuk le phaeochromocytoma előfordulását a RET protoonkogén 10-es

exon 609-es kodon mutációja (Cys609Ser) esetén.

22B: A RET protoonkogén 10-es exon 611-es kodon Cys611Tyr mutációja esetén

kétoldali phaeochromocytoma és primer hyperparathyreosis társulását írtuk le

medulláris pajzsmirigyrák megjelenése nélkül.
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6.2. Eredményeim potenciális klinikai-gyakorlati hasznosítási lehetőségei

Diagnosztikai jelentőség:

1. A mellékvesekéreg-daganatok rosszindulatúságát jelző mikroRNS biomarkerek (hsa-

miR-503, hsa-miR-511) a szövettani vizsgálat hasznos kiegészítői lehetnek a

mellékvesekéreg-carcinoma diagnózisában.

2. A paraffinos szövetblokkokból izolált RNS minták alkalmasak a mikroRNS mintázat

meghatározására phaeochromocytomák esetében.

3. A recidiváló phaeochromocytomákra jellemző hsa-miR-1225-3p fokozott

kifejeződésének kimutatása a betegek szorosabb követését teheti indokolttá.

4. A mellékvesekéreg-carcinoma fokozott hisztamin HRH3 receptor kifejeződése a

rosszindulatúság markere lehet.

5. A RET protoonkogén 10-es exon 609-es kodon mutációi esetén is szükséges az

érintettek phaeochromocytoma irányú szűrése.

6. A RET protoonkogén egyes mutációi esetén a medulláris pajzsmirigyrák penetranciája

csökkent.

Kezelési jelentőség:

7. Az onkogén, ill. tumorszuppresszor hatású mikroRNS-ek esetleg terápiás célpontként

jöhetnek szóba a jövőben a mellékvesekéreg-carcinoma kezelésében.

8. A mellékvesekéreg-daganatok funkcionális genomikai metaanalízise során azonosított

útvonalak közül a retinsav jelátvitel befolyásolása a mellékvesekéreg-carcinoma

kezelésében új gyógyszeres beavatkozási lehetőségét jelezheti.

9. A phaeochromocytoma recidiva patomechanizmusában felvetődő Notch-jelátviteli út

befolyásolása a phaeochromocytomák ez irányú gyógyszeres kezelési lehetőségét

vetheti fel.
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9. Scientometriai mutatók:

Folyóiratcikkek száma: 82 (ebből lektorált vagy IF-es teljes terjedelmű cikk: 75)

Az összes folyóiratcikk kumulatív impakt faktora (ΣIF): 92,635

A PhD fokozat (1999) megszerzését követően megjelent közlemények ΣIF-e: 87,277

Az első szerzős impakt faktoros közlemények száma: 13, ΣIF: 29,749

Az utolsó szerzős impakt faktoros közlemények száma: 6, ΣIF: 21,567

Az első és utolsó szerzős folyóiratcikkek kumulatív impakt faktora (ΣIF): 51,316

Összes hivatkozások száma: 370

Független hivatkozások száma: 292

Az első és utolsó szerzős közleményekre született független hivatkozások száma: 226

Hirsch index (klasszikus/csak független hivatkozásokkal számolva): 10/8

Könyvfejezetek száma: 9
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11. Köszönetnyilvánítás

Első helyen Dr. Rácz Károly Professzor Úrnak tartozom köszönettel azért, hogy a

Semmelweis Egyetem II. Belgyógyászati Klinika Endokrin Munkacsoportjának vezetőjeként,

majd a Klinika igazgatójaként kutató- és gyógyító munkámban mindvégig támogatott,

lehetőséget adott önálló kutatócsoport létrehozására és e munka megírását lehetővé tette.

Szintén az elsők között köszönöm Dr. Tulassay Zsolt Professzor Úrnak, az MTA rendes

tagjának, a II. Belgyógyászati Klinika előző igazgatójának, aki a Klinikára végzésemet

követően felvett és szintén mindig támogatott.

Köszönettel tartozom Dr. Falus András Professzor Úrnak, a Genetikai, Sejt- és

Immunbiológiai Intézet igazgatójának, az MTA rendes tagjának, aki PhD témavezetőmként

önálló kutatóvá válásomban, a tudományos gondolkodás elsajátításában alapvető szerepet

játszott. A PhD fokozat megszerzése óta is számos közös közleményünk jelent meg és több

közös kutatási projektünk van jelenleg is folyamatban. Kutatói pályafutásom elindításában

nagy szerepe volt Dr. Csaba György Professzor Úrnak, aki tudományos diákköri hallgatónak

az akkori SOTE Biológiai Intézetbe felvett és Dr. Tóth Sára docens Asszonynak, aki első

témavezetőm volt.

A Semmelweis Egyetem II. Belgyógyászati Klinikán számos kollégának tartozom

köszönettel, mindannyiuk nevét nem is tudnám felsorolni. Kiemelném Dr. Gláz Edit

Professzor Asszonyt, akinek meghatározó szerepe volt abban, hogy a klinikai tárgyak közül az

endokrinológiát választottam. Dr. Patócs Attila tudományos munkatárssal számos közös

tudományos munkában vettünk részt. Köszönöm a Klinika valamennyi munkatársának, akik

munkám végzésében segítségemre voltak, kiemelve Dr. Tóth Miklós docens Urat és TDK

témavezetőmet Dr. Műzes Györgyi docens Assszonyt.

Külföldi kapcsolataim közül elsősorban Prof. Rolf Christian Gaillardnak köszönöm

támogatását, aki lausanne-i kutatásaimban volt témavezetőm, és azóta is több közös

tudományos munkában működünk együtt.

Köszönöm PhD hallgatóimnak, akik nélkül ezen értekezés nem jöhetett volna létre:

két végzett PhD hallgatómnak, Dr. Szabó Péter Mártonnak és Dr. Tömböl Zsófiának, és

jelenlegi PhD hallgatóimnak Szabó Diánának és Zsippai Adrienn-nek.

TDK hallgatóimnak, akik több díjat nyertek közös munkáinkkal.

Végül, de elsősorban szüleimnek, akiknek pályaválasztásomban, orvossá és kutatóvá

válásomban meghatározó szerepük volt és munkám végzésében mindvégig támogattak.
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