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Bírálat Dr. Igaz Péter „Endokrin daganatok és immun-endokrin kölcsönhatások molekuláris,
bioinformatikai és klinikai vizsgálata” című MTA doktori értekezéséről

Igaz Péter MTA doktori értekezését 2011-ben nyújtotta be. Az értekezés a jelölt összesen 21
közleményére épül, melyből 16 közlemény nemzetközi folyóiratban, 5 közlemény magyar
folyóiratokban jelent. Az angol nyelvű közlemények közül 8-ban első szerző, 7-ben utolsó
szerző, míg a magyar nyelven megjelent közlemények közül 1-ben első a többiben utolsó
szerző. Az értekezés témájában 8 könyvfejezetet publikált, közülük hármat angol nyelven. A
téziseket megalapozó idegen nyelven megjelent közleményeinek impaktfatora: 40,04.
Kiemelkedő tudományos aktivitását jelzi, hogy az értekezésen kívül további 60
közleményben szerző, domináns részükben első szerző, a tézisek beadását követően, 2012-
ben 3 nemzetközi folyóiratban jelent meg közleménye.

A tézisek teljes terjedelme 215 oldal, melynek felépítése az alábbi:
− 4 oldal könnyen követhető, a dolgozat ismételt elolvasását jelentősen segítő

tartalomjegyzék,

− logikusan strukturált rövidítés jegyzék, melyet a

− gyakrabban használt génszimbólumok és fehérjenevek rövidítéseinek kifejtése követ,

− a „Bevezetés” 5 oldalban foglalja össze a dolgozat hangsúlyos alapját képező
mellékvese-daganatok mikroRNS expressziós mintázatának vizsgálati eredményeit,
valamint munkájának másik fő irányát meghatározó immun-endokrin rendszerek
kölcsönhatását kutató munkáit. A bevezetésben röviden, de igen átfogóan kitér a teljes
genom funkcionális karakterizálását lehetővé tevő módszerek jelentőségére, az in silico
vizsgálatok segítségével megvalósítható genetikai variánsok, szekvenciapoli-
morfizmusok azonosítási lehetőségeire is.

− Az „Irodalmi áttekintés” , melynek terjedelme 37 oldal kellő részletességgel tárja fel
kutatások irodalmi hátterét, az eddigi, teljesen naprakész információkat a betegségek
hátterében álló molekuláris eltéréseket, a funkcionális genomika/bioinformatika
eszköztárával közölt vizsgálatai eredményeket. A mikroRNS-ek szerepének,
kifejeződésének, képződésük folyamatának, hatásmódjának, élettani és kórélettani
jelentőségének, valamint daganatokban játszott szerepének leírása, egyértelmű
bizonyítja a jelölt ezen a területen történő kutatási elkötelezettségét és szakértelmét. Az
irodalmi áttekintésben szereplő ábrák, sematikus ábrázolások nagyon szemléletesek,
jelentősen hozzájárulnak a különböző molekuláris mechanizmusok könnyebb
áttekintéséhez. A módszertani kitekintésben a jelölt által alkalmazott, elsősorban
genomikai módszerek irodalmi áttekintése mellett, olvashatunk a szabadon elérhető
microarray adatbázisokról, az adatok statisztikai elemzéséről és azokról a speciális
bioinformatikai módszerekről, melyekkel a microarray adatok további elemzése
valósítható meg. Ezek segítségével lehetőség van olyan molekuláris hálózatok
azonosítására, melyeknek egy adott betegségre vonatkozóan patogenetikai jelentősége
lehet.

− A „Célkitűzések” megfogalmazása 11 pontban történik.
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− A „Betegek, Anyagok és Módszerek” a tézisek komplexitásának megfelelő
részletességgel mutatja be, szemléletesen csoportosítva a beteg és szövetminták
legfontosabb jellemzőit, az alkalmazott molekuláris biológiai és molekuláris genetikai
vizsgálatok sokszínűségét. A bioinformatikai vizsgálatok bonyolultságának megértését
ábrákkal segíti a jelölt. Kiemelem a jelölt által kidolgozott munkamenetnek a sematikus
ábrázolását (7. és 8. ábrák), melyeken a mellékvesekéreg-daganatok molekuláris
(mikroRNS, mRNS) és bioinformatikai vizsgálatát, valamint a phaeochromocytomák
mikroRNS expressziós mintázatának és ennek patogenetikai jelentőségének elemzését
mutatja be a jelölt rendkívül logikusan és könnyen érthetően. Hasonlóan könnyen
érthető a génexpressziós és citogenetikai vizsgálatok meta-analízise során alkalmazott
folyamatábra.

− Az „Eredmények és Megbeszélés” fejezetben gazdag, igényesen szerkesztett
ábraanyaggal illusztrálva az eredményeinek bemutatásával párhuzamosan ismerteti az
irodalmi hátteret, hasonlítja eredményeit a nemzetközi irodalomban közölt adatokhoz.

− Az „Összefoglalás” fejezetben a vizsgálatoknak megfelelő tagolásban foglalja össze
eredményeit és új megállapításait. Továbbá kiemeli eredményeinek potenciális klinikai
hasznosítási lehetőségeit is mind a diagnosztikára, mind a betegségek kezelésére
vonatkozóan.

− Az „Értekezést megalapozó közlemények listája” jól áttekinthető formában sorolja fel a
közleményeket, melyeket a további közlemények és scientometriai mutatók részletezése
követ.

− Az értekezésben összesen 368 irodalmi hivatkozásra utal a jelölt.

− A dolgozatot a „Köszönetnyilvánítás” zárja.

Az értekezés formailag teljes egészében megfelel az MTA doktori értekezéssel szemben
támasztott követelményeknek. Az értekezés formai részével kapcsolatban csak néhány
megjegyzésem van, melyeket a későbbiekben ismertetek.

Úgy gondolom, már az előzőekből is kitűnik, hogy a dolgozat témaválasztása aktuális,
rendkívül fontos kutatási területet céloz meg. Az alkalmazott módszerek a genomikai
megközelítések legmodernebb módszerei, kiemelkedően nemzetközi színvonalúak. A
microarray adatok validálása következetes, így a levont következtetések maximálisan
helytállóak. Külön értéke a dolgozatnak, hogy az eredmények hazai laboratóriumokban, hazai
kollaboráció keretében születtek.

A dolgozatban ismertetett eredmények közül tudományos szempontból új eredményeknek az
alábbiakat emelem ki:

1. A jelölt szignifikáns mikroRNS expressziós eltéréseket mutatott ki a mellékvesekéreg
jóindulatú hormonálisan inaktív és kortizontermelő, valamint a mellékvesekéreg-
karcinóma expressziós mintázatai között.
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2. Olyan mikroRNS biomarkereket azonosított, melyek alkalmasak a jó és rossz-indulatú
mellékvesekéreg daganatok elkülönítésére.

3. Szignifikáns mikroRNS expressziós eltéréseket talált az örökletes benignus,
sporadikus benignus és a recidivát képző phaeochromocytomák között. Kimutatta a
Notch-jelátviteli útvonal jelentőségét phaeochromocytomák recidivájában.

4. Új szövet specifikus mikroRNS predikciós módszert dolgozott ki, melynek
segítségével a mellékvesekéreg-karcinómában fontos patogenetikai eltérést
azonosítottak. Megállapította, hogy a C-MYC protoonkogén csökkent kifejeződése a
mellékvesekéreg-karcinoma központi eleme.

5. Bioinformatikai meta-analízissel három fő patogenetikai utat azonosított

− a sejtciklus G1/S és G2/M ellenőrzőpontjainak károsodását, mikroRNS-ek
szerepét

− a retinsav jelátviteli eltéréseit
− immun-komplement rendszer szerepét.

6. Szignifikáns, a rosszindulatú mellékvesekéreg-daganatokra jellemző különbséget talált
a hisztamin receptorok közül a H3 receptor kifejeződésére, ami a rosszindulatúságra
utaló markerként történő alkalmazásának lehetőségét is felveti.

7. Immun-endokrin kölcsönhatások vizsgálatai során először bizonyította, hogy az
oncostatin M-nek szerepe van hipotalamikus GnRH-neuronok működésének
szabályozásában (Endocrinology. 2006;147(2):1037-43. Epub 2005 Nov 10.).

8. In silico genomikai vizsgálatai során

− új variánst azonosított a hisztamin bioszintetikus enzim receptorai és
lebomlásában szerepet játszó fehérjék génjeiben, valamint a szteroidhormon
bioszintézisében és metabolizmusában szereplő gének vizsgálata során (Am J
Pharmacogenomics. 2002;2(1):67-72.; J Steroid Biochem Mol Biol. 2002;82(4-
5):359-67).

− új variánsokat írt le a glükokortikoid receptor génjeiben, melyek a fehérje
hormonkötő régióját befolyásolják.

− a multiplex endokrin neoplasia 1 és MEN 2 szindrómáért felelős génekben új
variánsokat írt le, melyeknek nemcsak elméleti, de klinikai relevanciája is lehet (J
Endocrinol Invest. 2002 Jul-Aug;25(7):609-13.).

9. Magyarországon elsők között végzett genetikai vizsgálatot a MEN2A szindróma
igazolására. Vizsgálataik során két új klinikai fenotípust azonosítottak.

A fenti tudományos eredmények értékét jelzi, hogy a tézisekben összefoglalt közleményekre
eddig közel 300 független idézetet regisztráltak (MTMT adatbázis adatai alapján).

A bírálatom kritikai kifejtése előtt szeretném megjegyezni, hogy az értekezést összességében
pozitívan értékelem, a benne összefoglalt munka bizonyítja, hogy jelölt képes ezen a kutatási
területen kutatócsoport munkáját irányítani a jövőben.
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A téziseket megalapozó közlemények a jelölt elmúlt 11 évben megjelent közleményei közül
azok a közlemények, melyek koherens célkitűzések alapján, számos új eredményt
szolgáltattak, modern megközelítéseket alkalmaztak és nemzetközileg jelentős
megállapításokat eredményeztek.

Mint korábban említettem, jelentős formai kifogásom a dolgozattal kapcsolatban nincs, az
ábrák szemléletesen szerkesztettek, elírásokat csak ritkán találtam. Formai jellegű
megjegyzéseim az alábbiak:

− A bírálatot jelentősen megkönnyítette volna, ha mellékletként a jelölt csatolja a
téziseket megalapozó közleményeket.

− A 18. ábra színei a nyomtatás során nem különülnek el jól: a kópiaszám növekedést és
génexpresszió növekedést jelző színek az ábrán azonosnak látszanak.

− Hiányoltam, hogy az eredményeket és a megbeszéléseket tartalmazó fejezetben nem
szerepelnek a szerző saját közleményei, mint idézett irodalmi hivatkozások.

A bírálat során az alábbi kérdések fogalmazódtak meg:

1. A jelölt téziseiben azt írja, hogy jó- és rosszindulatú mellékvesekéreg daganatok
elkülönítésére, a malignitás jelzésére a hsa-miR-511 és hsa-miR-503 mikroRNS-ek
expressziós különbsége bizonyult a legjobbnak, de ez a megállapítás további megerősítést
igényel nagyobb elemszámú mintacsoportban. Kérdésem, hogy az eltelt idő alatt történtek-e
erre vonatkozóan további vizsgálatok? Megerősítést nyert-e a fenti megállapítás a jelölt vagy
más munkacsoport által? Érdekelne, hogy milyen eredmények születtek eddig a microRNS-ek
szerepére vonatkozóan a daganat őssejtekre?

2. A microRNS-ek cél mRNS-einek azonosítására kidolgozott új módszerrel kimutatták,
hogy a mellékvesekéregben a sejtciklus G2/M ellenőrzőpontját a mikroRNS-ek is
szabályozzák, azonban ezek a mikroRNS-ek nem azonosak más szövetekben validált
microRNS-ekkel, ami szövetspecifikus hatásra utal. Tekintettel arra, hogy ezek
bioinformatikai predikciók, történtek-e ennek igazolására kísérleti vizsgálatok? Milyen
kísérleti eredmények vannak más daganatokra vonatkozóan a szövetspecifitás igazolására?

3. A mellékvesekéreg funkcionális genomikai meta-analízise során saját adataikat
vetették össze az irodalomban fellelhető, elég heterogén adathalmazokkal. Az adatok
összehasonlítása nem volt egyszerű feladat, nemcsak azért, mert a jelölt és munkatársai voltak
az elsők akik ugyanazon mintákon kromoszómális eltéréseit és génexpressziós változásait
vizsgálták ebben a daganat típusban, így nem állt nagyobb számú parallel minta rendelkezésre
az analízishez, hanem azért is mert a mások által alkalmazott platformok eltérőek voltak.
Kérdésem ezzel kapcsolatban, hogy mennyire befolyásolja az analízist az, hogy a CGH
vizsgálatok során alkalmazott targetek a rendkívül kondenzált kromoszómáktól (klasszikus
CGH), 750-1,4 Mb méretű BAC array-eken túl a nagyfelbontású array platformokig
terjedtek? Érdekelne, hogy hogyan integrálták a meta-analízisbe az eltérő platformok
adatait? A CGH adatok validálására milyen módszert alkalmaztak saját vizsgálataik során?
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Milyen mértékű a különböző kromoszómális eltérések heterogenitása egy daganaton belül? A
11 saját minta analízise során milyen kontroll mintákat használtak a génexpresszió változások
elemzéséhez? Vannak-e mellékvesekéreg daganatokra specifikus olyan gén eltérések
(hasonlóan más daganatokhoz), melyek a terápia kiválasztásában meghatározóak?

4. A jelölt a sejtciklus útvonalainak vizsgálata során a C-MYC csökkent kifejeződését
találta mellékvesekéreg daganatokban, melynek hátterében feltételezései szerint a 8q24
kromoszómarégió elvesztése áll. Kérdésem, hogy a saját és mások CGH adatai alapján
milyen gyakorisággal fordul elő a C-MYC onkogén deléciója a vizsgált daganatokban?
Vannak-e a C-MYC delécióra vonatkozóan FISH vizsgálataik? Milyen más daganat típusban
fordul elő a gén down-regulációja és ezekben az esetekben milyen mechanizmus áll a
csökkent génkifejeződés hátterében?

Összefoglalva kérdéseim és kritikai megjegyzésem semmit sem vonnak le az értekézés
értékeiből. Dr. Igaz Péter eredményei nemzetközileg kiemelkedőek, értékes módszereket
fejlesztett ki, melyeknek klinikai és gyakorlati relevanciája is várható a közeljövőben.

A doktori értekezés tudományos eredményeit az MTA doktori cím megszerzéséhez
elegendőnek tartom, javaslom a nyilvános vita kitűzését.

Debrecen, 2012. augusztus 07.

Dr. Balázs Margit
egyetemi tanár
az MTA doktora